РЕШЕНИЕ
Городской Думы города Сарова
  от 04.07.2013   №  65/5-гд

Об определении границ прилегающих к некоторым
организациям и объектам территорий, на которых
не допускается розничная продажа алкогольной продукции

На основании обращения главы Администрации города Сарова (исх. № 01-18/777 от 15.04.2013), в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», во исполнение статьи 16 Федерального закона от 22.11.1995 № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции», постановления Правительства РФ от 27.12.2012 № 1425 «Об определении органами государственной власти субъектов Российской Федерации мест массового скопления граждан и мест нахождения источников повышенной опасности, в которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции, а также определении органами местного самоуправления границ прилегающих к некоторым организациям и объектам территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции», руководствуясь статьей 25 Устава города Сарова, Городская Дума города Сарова
решила:

1. Определить следующие минимальные значения расстояний до границ территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции:

1.1. От детских организаций до границ прилегающих территорий:
1.1.1. Для установления запрета на розничную продажу алкогольной продукции в стационарных  объектах торговли – 60 м.

1.1.2. Для установления запрета на розничную продажу алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания – 60 м.
1.2. От образовательных организаций до границ прилегающих территорий:
1.2.1. Для установления запрета на розничную продажу алкогольной продукции в стационарных торговых объектах – 75 м.
1.2.2. Для установления запрета на розничную продажу алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания – 75 м.
1.3. От медицинских организаций до границ прилегающих территорий – 40 м.
1.4. От объектов спорта до границ прилегающих территорий:
1.4.1. Для установления запрета на розничную продажу алкогольной продукции в стационарных торговых объектах – 50 м.
1.4.2. Для установления запрета на розничную продажу алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания – 50 м.
1.5. От оптовых и розничных рынков до границ прилегающих территорий – 30 м.
1.6. От вокзалов и аэропортов до границ прилегающих территорий – 30 м.
1.7. От мест массового скопления граждан, определенных постановлением Правительства Нижегородской области от 25.09.2012 № 662 «Об определении единых специально отведенных или приспособленных для коллективного обсуждения общественно значимых вопросов и выражения общественных настроений, а также массового присутствия граждан для публичного выражения общественного мнения по поводу актуальных проблем преимущественно общественно-политического характера мест на территории Нижегородской области», до границ прилегающих территорий – 0 м.
1.8. От источников повышенной опасности, определенных в перечне опасных производственных объектов для которых необходима обязательная разработка деклараций промышленной безопасности в порядке, установленном Федеральным законом от 21.07.1997 № 116-ФЗ «О промышленной безопасности опасных производственных объектов», до границ прилегающих территорий – 50 м.
1.9. От объектов военного назначения до границ прилегающих территорий – 30 м.
2. Установить, что расчет расстояния от организаций и (или) объектов, указанных в пункте 1 настоящего решения, до входа для посетителей в стационарный торговый объект (объект общественного питания) определяется на материалах топографической съемки по кратчайшему расстоянию без учета искусственных и естественных преград следующим способом:

2.1. При наличии у организаций и (или) объектов обособленной территории – исходя из суммы двух расстояний: от входа для посетителей в здание (строение, сооружение), в котором расположены организации и (или) объекты до входа для посетителей на обособленную территорию данной организации и (или) объекта и расстояния от входа для посетителей на обособленную территорию организации и (или) объекта до входа для посетителей в стационарный торговый объект (объект общественного питания).

2.2. При отсутствии у организаций и (или) объектов обособленной территории – от входа для посетителей в здание (строение, сооружение), в котором расположены организации и (или) объекты до входа для посетителей в стационарный торговый объект (объект общественного питания).

3. Установить, что определение границ прилегающих к организациям и (или) объектам территорий, указанных в пункте 1 настоящего решения, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции, осуществляет Администрация города Сарова.

4. Определить, что максимальное значение расстояния от каждого типа организаций и (или) объектов, указанных в пункте 1 настоящего решения до границ прилегающих территорий, определяется Администрацией города Сарова с учетом конкретных особенностей местности и застройки и не может превышать минимальное значение указанного расстояния, установленного настоящим решением более чем на 30 процентов.

5. Признать утратившими силу:

5.1. Пункт 2 решения городской Думы города Сарова от 16.11.2006 № 101/4-гд «О признании утратившими силу отдельных решений (положений решений) городской Думы о розничной продаже алкогольной продукции»;

5.2. Решение городской Думы города Сарова от 29.01.2009 № 05/4-гд «О полномочиях органов местного самоуправления по ограничению розничной продажи и потребления (распития) пива и напитков, изготавливаемых на его основе».

6. Настоящее решение вступает в силу с момента его официального опубликования.

7. Контроль исполнения настоящего решения осуществляет заместитель председателя Городской Думы города Сарова Федотова М.О.
Глава города Сарова

А.В. Голубев
PAGE
2